- A empresa protocolou recurso contra o Ato Cancelatório mencionado, o qual recebeu o n° 35464.003247/2006-17, que se encontra na Quarta Câmara de Julgamento, ainda pendente de julgamento, razão pela qual o presente Auto de Infração deverá ficar sobrestado, até que o recurso da empresa seja julgado.
Foi aplicada a multa no valor de R$ 1.834.027,00 (um milhão, oitocentos e trinta e quatro mil e vinte e sete reais), de acordo com o disposto no art. 32, inciso IV, §5° e artigos 284, inciso II, e 373 do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048/99, conforme demonstrado nas planilhas gravadas em CD e anexas ao presente:
- Planilha I - Valores não declarados em GFIP (declarados com FPAS 639, quando o correto seria FPAS 515);

[...]

O presente recurso preenche os pressupostos de admissibilidade do Decreto 70.235/72, merecendo ser conhecido.
O lançamento em questão, referente ao AI nº 37.239.725-5, trata de descumprimento de obrigação acessória, detalhado assim (fl.22):
RELATÓRIO FISCAL DA APLICAÇÃO DA MULTA
Aplicamos a multa de R$ 1.834.027,08 (Hum Milhão Oitocentos e Trinta e Quatro Mil e Vinte e Sete Reais e Oito Centavos) estabelecida pela Lei n° 8.212, de 24/07/1991,art. 32-A "caput", inciso II e §§ 2° e 3°, incluídos pela Lei 11.941/2009, de 27/05/2009, com valores fixados pela Portaria Interministerial MPS/MF 350 de 30/12/2009, publicada no